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決算ハイライト

（単位：百万円、％、円）

売上高比率、 売上高比率、 売上高比率、 (連結) 売上高比率、 前年同期比 (連結) 売上高比率、 前年同期比

構成比 構成比 構成比 構 成 比 増減率 構 成 比 増減率

売上高 5,044 100.0 ▲ 6.8 6,651 100.0 31.8 6,700 100.0 0.7 3,762 100.0 75.3 3,310 100.0 0.7
売上総利益 1,455 28.8 ▲ 5.6 1,730 26.0 18.9 1,826 27.3 5.5 920 24.5 48.5 871 26.3 5.5
営業利益 331 6.6 5.7 293 4.4 ▲ 11.4 358 5.4 22.0 200 5.3 30.6 175 5.3 22.0
経常利益 332 6.6 3.9 297 4.5 ▲ 10.5 360 5.4 21.0 203 5.4 32.5 175 5.3 21.0
当期純利益 232 4.6 3.4 188 2.8 ▲ 18.6 240 3.6 27.1 118 3.2 15.7 117 3.5 27.1
総資産 5,824 100.0 - 6,884 100.0 - - - - 6,866 100.0 - - -
純資産 3,282 56.4 - 3,388 49.2 - - - - 3,360 48.9 - - -
１株当たり当期純利益 130.63 - - 106.27 - - 135.03 - - 66.75 - - 65.90 - -
１株当たり純資産 1,846.67 - - 1,906.61 - - - - - 1,887.00 - - - - -

※2017年7月期第1四半期より連結決算へ移行しています。

前期比は、単体決算と参考比較しております。

また、単一セグメントから、2つのセグメント「包装機」「生産機械」に変更しています。

◇ 製品別売上高 ◇ （単位：百万円、％）

(連結) 前年同期比 (連結) 前年同期比

増減率 増減率

売上高合計 5,044 100.0 ▲ 6.8 6,651 100.0 31.8 6,700 100.0 0.7 3,762 100.0 75.3 3,310 100.0 ▲ 12.0
包装機械　合計 5,044 100.0 ▲ 6.8 5,724 86.1 13.5 5,900 88.1 3.1 3,060 81.4 42.6 2,900 87.6 ▲ 5.3

給袋自動包装機 2,982 59.1 32.6 3,221 48.4 8.0 3,360 50.2 4.3 1,605 42.7 16.9 1,660 50.2 3.4
製袋自動包装機 317 6.3 ▲ 53.9 234 3.5 ▲ 26.1 212 3.2 ▲ 9.6 234 6.2 133.5 0 0.0 ▲ 100.0
包装関連機器等 413 0.0 ▲ 65.6 785 11.8 89.9 1,027 15.3 30.8 537 14.3 394.7 509 15.4 ▲ 5.2
保守消耗部品その他 1,331 26.4 4.6 1,482 22.3 11.4 1,300 19.4 ▲ 12.3 683 18.2 21.3 630 19.0 ▲ 7.8

生産機械　合計 927 13.9 - 800 11.9 ▲ 13.7 701 18.6 - 410 12.4 ▲ 41.6
製菓機械 792 11.9 - 665 9.9 ▲ 16.1 655 17.4 - 340 10.3 ▲ 48.1
保守消耗部品その他 134 2.0 - 135 2.0 0.3 46 1.2 - 69 2.1 51.0
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売上高と受注動向
※2015年7月期から2016年7月期までは単体、2017年7月期は連結決算となっております。

◇ 製品別売上高 ◇ *前期比は、増減率 （単位：百万円、％）

構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比
売上高合計 5,411 100.0 11.6 5,044 100.0 ▲ 6.8 6,651 100.0 31.8 6,700 100.0 0.7

包装機械　計 5,411 100.0 11.6 5,044 100.0 ▲ 6.8 5,724 86.1 13.5 5,900 88.1 3.1
給袋自動包装機 2,248 41.5 26.3 2,982 59.1 32.6 3,221 48.4 8.0 3,360 50.2 4.3
製袋自動包装機 689 12.7 38.6 317 6.3 ▲ 53.9 234 3.5 ▲ 26.1 212 3.2 ▲ 9.6
包装関連機器等 1,201 22.2 ▲ 25.1 413 8.2 ▲ 65.6 785 11.8 89.9 1,027 15.3 30.8
保守消耗部品その他 1,272 23.5 31.3 1,331 26.4 4.6 1,482 22.3 11.4 1,300 19.4 ▲ 12.3

生産機械　計 927 13.9 - 800 11.9 ▲ 13.7
製菓機械 792 11.9 - 665 9.9 ▲ 16.1
保守消耗部品その他 134 2.0 - 135 2.0 0.3

※生産機械；9月-7月　１１ヶ月累計

◇ 【包装機械】 製品別受注動向 ◇ （単位：百万円、％）

受注高 前期比 受注残高 受注高 前期比 受注残高 受注高 前期比 受注残高
合計 3,216 ▲ 38.0 1,436 4,215 31.1 1,926 4,859 15.3 2,459

給袋自動包装機 2,333 1.5 1,124 3,320 42.3 1,450 3,646 1.1 1,790
製袋自動包装機 187 ▲ 77.7 153 384 104.8 220 65 ▲ 82.9 51
包装関連機器等 395 ▲ 66.1 158 510 ▲ 26.6 255 1,147 124.6 617

◇ 【包装機械】 重点分野売上高 ◇ 

構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比
売上高合計 5,411 100.0 11.6 5,044 100.0 ▲ 6.8 5,724 100.0 13.5

医療分野 225 4.2 125.4 367 7.3 63.1 153 2.7 ▲ 58.8
健康食品 141 2.6 9.8 457 9.1 223.9 458 8.0 0.2
ペットフード 207 3.8 ▲ 31.1 206 4.1 ▲ 0.5 563 9.8 172.8

◇ 【包装機械】 重点分野受注動向 ◇ 

受注高 前期比 受注残高 受注高 前期比 受注残高 受注高 前期比 受注残高
受注高合計 614 ▲ 11.5 369 1,536 150.2 874 1,378 ▲ 10.3 1,021

医療分野 171 ▲ 25.6 112 355 108.1 100 176 ▲ 50.3 134
健康食品 147 10.0 59 750 407.3 351 135 ▲ 82.0 18
ペットフード 295 ▲ 10.4 197 430 45.7 421 1,066 147.9 868

2018年7月期（連結予想）
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【包装機械】　地域別売上高動向
※2015年7月期から2016年7月期までは単体、2017年7月期は連結決算となっております。

◇ 地域別売上高 ◇ エンドユーザー市場別 *前期比は、増減率

構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比
売上高合計 5,411 100.0 11.6 5,044 100.0 ▲ 6.8 5,724 100.0 13.5
国内市場　計 3,946 72.9 ▲ 8.0 4,485 88.9 13.7 4,514 78.9 0.6

機械 2,830 52.3 ▲ 17.7 3,270 64.8 15.5 3,218 56.2 ▲ 1.6
保守消耗部品 1,115 20.6 31.3 1,214 24.1 8.9 1,296 22.6 6.7

海外市場　計 1,464 27.1 161.6 559 11.1 ▲ 61.8 1,209 21.1 116.3
機械 1,307 24.2 196.8 442 8.8 ▲ 66.2 1,022 17.9 131.3

アジア市場 1,211 22.4 686.5 379 7.5 ▲ 68.7 703 12.3 85.6
北米・南米市場 56 1.0 ▲ 75.7 62 1.2 11.6 214 3.7 240.2
欧州市場 18 0.3 - 0 0.0 - 104 1.8 -
アフリカ市場 21 0.4 ▲ 61.5 0 0.0 - 0 0.0 -

保守消耗部品 157 2.9 31.6 117 2.3 ▲ 25.5 186 3.3 59.6

◇ 地域別自社機販売台数 ◇ （単位：台、％）

構成比 前期比 構成比 前期比 構成比 前期比
販売台数合計 138 100.0 32.7 157 100.0 13.8 142 100.0 ▲ 9.6

国内市場 107 77.5 12.6 134 85.4 25.2 114 80.3 ▲ 14.9
海外市場 31 22.5 244.4 23 14.6 ▲ 25.8 28 19.7 21.7

2015年7月期(単体)

2015年7月期(単体) 

2017年7月期 (連結)

2017年7月期(連結) 

2016年7月期(単体) 

2016年7月期(単体) 
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2017年7月期 損益計算書

◇ 損益計算書 ◇ （単位：百万円、％）

備考

増減額 増減率 増減額 増減率

売上高 5,044 100.0 ▲ 366 ▲ 6.8 6,651 100.0 1,606 31.8
包装機械 5,044 100.0 ▲ 366 ▲ 6.8 5,724 86.1 679 13.5 高価格機種及び高額システムの増加
生産機械 - - - - 927 13.9 927 - 連結子会社化

売上原価 3,589 71.2 ▲ 279 ▲ 7.2 4,920 74.0 1,331 37.1
売上総利益 1,455 28.8 ▲ 87 ▲ 5.6 1,730 26.0 275 18.9
販売費及び一般管理費 1,123 22.3 ▲ 104 ▲ 8.5 1,436 21.6 313 27.9
営業利益 331 6.6 17 5.7 293 4.4 ▲ 37 ▲ 11.4

包装機械 331 6.6 17 5.7 370 5.6 38 11.5
生産機械 - - - - ▲ 0 ▲ 0.0 - - 連結子会社化
調整額 - - - - ▲ 75 ▲ 1.1 - - 企業結合に係る取得費用
営業外収益 6 0.1 ▲ 3 ▲ 32.9 9 0.1 3 50.6
営業外費用 5 0.1 2 61.6 5 0.1 0 3.6

経常利益 332 6.6 12 3.9 297 4.5 ▲ 34 ▲ 10.5
特別利益 0 0.0 - - 3 0.1 - -
特別損失 0 0.0 - - 0 0.0 - -

税引前当期純利益 332 6.6 12 4.0 300 4.5 ▲ 31 ▲ 9.5
当期純利益 232 4.8 7 3.4 188 2.8 ▲ 43 ▲ 18.6

※2017年7月期第1四半期より連結決算へ移行しているため、前期比は単体決算と参考比較しております。

◇ 設備投資等 ◇ （単位：百万円、％、人）

備考

増減 増減率 増減額 増減率

設備投資額 5 ▲ 88 ▲ 93.9 36 31 552.1 基幹システムの改良
減価償却費 54 10 25.1 120 66 125.0 無形固定資産償却の増加
研究開発費 257 ▲ 137 ▲ 34.8 217 ▲ 40 ▲ 15.6
従業員数 135 4 3.1 164 29 21.5 連結子会社2社
平均臨時雇用者数 17 2 6.3 23 6 35.3

前期比

2017年7月期(連結)
売上高
比率

売上高
比率

前期比

　2017年7月期(連結)

前期比

前期比

2016年7月期(単体)

　　2016年7月期(単体)
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2017年7月期 貸借対照表

（単位：百万円、％）

構成比 増減額 構成比 増減額 構成比 増減額

資産合計 5,824 100.0 940 6,856 100.0 1,032 6,884 100.0 28
流動資産 4,876 83.7 915 4,079 59.5 ▲ 797 4,197 61.0 118

現金及び預金 2,179 37.4 86 1,426 20.8 ▲ 753 1,408 20.5 ▲ 18
受取手形・売掛金 1,556 26.7 724 1,441 21.0 ▲ 115 1,437 20.9 ▲ 4
仕掛品 604 10.4 156 564 8.2 ▲ 40 724 10.5 160
原材料・貯蔵品 324 5.6 28 346 5.0 22 329 4.8 ▲ 17
未収入金 145 2.5 ▲ 79 224 3.3 79 204 3.0 ▲ 20
その他 63 1.1 ▲ 4 76 1.1 13 93 1.4 17

固定資産 947 16.3 24 2,777 40.5 1,830 2,687 39.0 ▲ 90
有形固定資産 758 13.0 ▲ 17 1,155 16.8 397 1,102 16.0 ▲ 53
無形固定資産 45 0.8 ▲ 4 1,512 22.1 1,467 1,474 21.4 ▲ 38

のれん － － － 714 10.4 714 696 10.1 714 連結子会社化
技術資産 － － － 644 9.4 644 627 9.1 644 連結子会社化

投資その他の資産 143 2.5 45 109 1.6 ▲ 34 110 1.6 1

負債・純資産合計 5,824 100.0 940 6,856 100.0 1,032 6,884 100.0 28
負債合計 2,542 43.6 846 3,503 51.1 961 3,496 50.8 ▲ 7
流動負債 2,439 41.9 839 2,261 33.0 ▲ 178 2,313 33.6 52

支払手形・買掛金 1,686 28.9 732 1,417 20.7 ▲ 269 1,172 17.0 ▲ 245
１年以内返済予定の長期借入金 － － － 111 1.6 111 111 1.6 111
未払法人税等 6 0.1 3.0 87 1.3 81 79 1.1 ▲ 8
製品保証引当金 14 0.2 2 18 0.3 4 20 0.3 2
その他 733 12.6 104 627 9.1 ▲ 106 929 13.5 302

固定負債 103 1.8 7 1,241 18.1 1,138 1,182 17.2 ▲ 59
長期借入金 － － － 802 11.7 802 746 10.8 802
役員退職慰労引当金 66 1.1 4 70 1.0 4 74 1.1 4
その他 36 0.6 3 368 5.4 332 361 5.2 ▲ 7

純資産合計 3,282 56.5 94 3,353 48.9 71 3,388 49.2 35
資本金 251 4.3 0 251 3.7 0 251 3.6 0
資本剰余金 282 4.8 0 282 4.1 0 282 4.1 0
利益剰余金 2,756 47.3 98 2,823 41.2 67 2,858 41.5 35
自己株式 ▲ 20 ▲ 0.3 0 ▲ 20 ▲ 0.3 0 ▲ 20 ▲ 0.3 0
その他有価証券評価差額金 11 0.2 ▲ 5 17 0.2 6 18 0.3 1
為替換算調整勘定 － － － ▲ 0 ▲ 0.0 ▲ 0 ▲ 1 ▲ 0.0 ▲ 0

※2017年7月期第1四半期より連結決算へ移行しているため、2016年7月期末比増減額は単体決算と参考比較しております。

2016年7月末現在(単体) 2017年1月末現在(連結)
備　　考

2017年7月末現在(連結)
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2017年7月期 キャッシュ・フロー計算書
（単位：百万円）

Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー
税引前当期純利益 319 332 300
減価償却費 43 54 120 無形固定資産償却の増加
のれん償却額 - - 33 連結子会社化
賞与引当金の増減額(減少▲) - - ▲ 19 連結子会社化
役員賞与引当金の増減額(減少▲) 2 0 ▲ 1
役員退職慰労引当金の増減額(減少▲ 6 6 7
受取利息及び受取配当金 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 1
支払利息 2 2 5
売上債権の増減額(増加▲） 481 ▲ 551 256
たな卸資産の増減額(増加▲) ▲ 115 ▲ 180 269
未収入金の増減額(増加▲） ▲ 63 11 ▲ 40
仕入債務の増減額(減少▲） ▲ 510 555 ▲ 868
前受金の増減額((減少▲） ▲ 20 137 ▲ 11
その他 113 ▲ 7 ▲ 64
小計 257 358 ▲ 14
利息及び配当金の受取額 2 2 1
利息の支払額 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 5
法人税等の支払額 ▲ 82 ▲ 157 ▲ 43
法人税等の還付額 - - 7

営業活動によるキャッシュ・フロー 175 200 ▲ 53
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有価証券の売却による収入 - - 10
有形固定資産の取得による支出 ▲ 14 ▲ 29 ▲ 16
有形固定資産の売却による収入 - - 44
無形固定資産の取得による支出 ▲ 43 ▲ 5 ▲ 15
定期預金の預入による支出 ▲ 460 ▲ 455 ▲ 301
定期預金の払戻による収入 300 520 401
子会社株式の取得による支出 - - ▲ 1,504
その他 ▲ 1 ▲ 53 ▲ 60

投資活動によるキャッシュ・フロー ▲ 219 ▲ 23 ▲ 1,382
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入れによる収入 - - 1,100 子会社株式取得のための借入

短期借入金の返済による支出 - - ▲ 1,100
長期借入れによる収入 - - 900
長期借入金の返済による支出 - - ▲ 94
配当金の支払額 ▲ 65 ▲ 75 ▲ 84

財務活動によるキャッシュ・フロー ▲ 65 ▲ 75 721
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 0 ▲ 0 2
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額 ▲ 108 101 ▲ 711
Ⅴ 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加 - - 40
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 1,985 1,877 1,978
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 1,877 1,978 1,307

※2017年7月期第1四半期より連結決算へ移行しているため、2016年7月期までの単体決算と参考比較しております。

備考
2015年7月期

(単体)
2016年7月期

(単体)
2017年7月期

(連結)
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2018年7月期 業績予想

◇ 損益計算書 ◇ （単位：百万円、％）

　　2016年7月期(単体) 　　2017年7月期(連結)
前期比 前期比

増減率 増減率 増減額 増減率

売上高 5,044 100.0 ▲ 6.8 6,651 100.0 31.8 6,700 100.0 48 0.7
包装機械 5,044 100.0 ▲ 6.8 5,724 86.1 13.5 5,900 88.1 175 3.1 海外市場向けの増加
生産機械 - - - 927 13.9 - 800 11.9 ▲ 127 ▲ 13.7

売上原価 3,589 71.2 ▲ 7.2 4,920 74.0 37.1 4,873 72.7 ▲ 46 ▲ 0.9
売上総利益 1,455 28.8 ▲ 5.6 1,730 26.0 18.9 1,826 27.3 95 5.5
販売費及び一般管理費 1,123 22.3 ▲ 8.5 1,436 21.6 27.9 1,467 21.9 30 2.1
営業利益 331 6.6 5.7 293 4.4 ▲ 11.4 358 5.4 64 22.0

包装機械 331 6.6 5.7 370 5.6 11.5 353 5.3 ▲ 16 ▲ 4.5
生産機械 - - - ▲ 0 0.0 - 5 0.1 5 -
調整額 - - - ▲ 75 ▲ 1.1 - - - 75 - 17/7期;企業結合に係る取得費用
営業外収益 6 0.1 ▲ 32.9 9 0.1 50.6 6 0.1 ▲ 2 ▲ 28.4
営業外費用 5 0.1 61.6 5 0.1 3.6 5 0.1 0 ▲ 9.2

経常利益 332 6.6 3.9 297 4.5 ▲ 10.5 360 5.4 62 21.0
特別利益 0 0.0 -          3 0.1 - 0 0.0 - -
特別損失 0 0.0 0.0 0 0.0 - 0 0.0 - -

税引前当期純利益 332 6.6 4.0 300 4.5 ▲ 9.5 360 5.4 59 19.7
法人税等合計 100 2.0 28.4 111 1.7 11.5 120 1.8 8 7.3

当期純利益 232 0.0 ▲ 100.0 188 2.8 ▲ 18.6 240 3.6 51 27.1
※2017年7月期第1四半期より連結決算へ移行しているため、2016年7月期の前期比は単体決算と参考比較しております。

◇ 設備投資等 ◇ （単位：百万円、％、人）

　　2016年7月期(単体) 　　2017年7月期(連結)

増減額 増減率

設備投資額 5 36 53 16 43.3 子会社設備更新の増加
減価償却費 54 120 104 ▲ 16 ▲ 13.7 無形固定資産償却の減少
研究開発費 257 217 270 52 24.2 開発テーマの増加
従業員数 135 164 174 0 6.1 17/7期;連結子会社2社
平均臨時雇用者数 17 23 25 0 8.7

備考前期比

　　2018年7月期（連結予想）

備考売上高
比　率

売上高
比　率

売上高
比　率

前期比

　　2018年7月期（連結予想）
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主要指標

連結
11/7 12/7 13/7 14/7 15/7 16/7 17/7

売上高営業利益率（％） 5.7 1.1 2.6 4.7 5.8 6.6 4.4
売上高経常利益率（％） 5.9 0.8 3.0 4.8 5.9 6.6 4.5
流動比率（％） 221.0 227.9 220.7 196.0 221.5 199.9 181.4
自己資本比率（％） 62.3 63.0 61.5 56.1 61.4 56.4 49.2
総資産経常利益率(ROA)（％） 5.3 0.6 3.0 4.7 6.2 6.1 4.3
自己資本利益率(ROE)（％） 4.9 0.3 3.2 5.5 7.4 7.2 5.6
総資産回転率 0.9 0.8 1.0 1.0 1.0 1.0 1.0
一人当たり売上高（百万円） 27.9 25.4 30.6 32.6 35.3 32.0 35.0
一人当たり経常利益（百万円） 1.6 0.2 0.9 1.6 2.1 2.1 1.0
注)一人当たり:期首・期末平均全従業員(役員・パート・嘱託を含む)

※2016年7月期までは単体、2017年7月期は連結決算となっております。
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設備投資等

連結
13/7 14/7 15/7 16/7 17/7

設備投資額(百万円) 27 27 93 5 36

減価償却費(百万円) 40 42 43 54 120

研究開発費(百万円) 213 200 394 257 217

従業員数(人) 124 127 131 135 164

平均臨時雇用者数(人) 17 17 16 17 23

※2016年7月期までは単体、2017年7月期は連結決算となっております。
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